643. *His non obstat benedictio abbatissarum*, quae non est Sacramentum, sed sacramentale quoddam. Neque abbatissae habent ullam potestatem ordinis, sed potestas, quam habent, est oeconomica et domestica externum monasterii regimen spectans. A tonsura autem clericali et ab ordinibus minoribus mulieres non arcentur positivo iure divino, cum ordines minores et tonsura sint ecclesiasticae institutionis; neque vero arcentur solo iure ecclesiastico, sed *iure naturae*, quia, sicut impossibile est mulieres accipere ordines sacramentales, ita est indecens eas admittere ad ordines, qui ex natura sua sunt praeparatorii ad ordines sacramentales, quique dant potestatem serviendi publice in templo, ubi mulieres servire non debent. Consequenter ne ipse quidem summus pontifex dispensare potest, ut mulieres accipiant tonsuram clericalem vel ordines minores (*Vasquez*, Disp. 245, c. 3).

644. *Omnis vero mas baptizatus valide ordinatur*, etiamsi est infans vel amens, servatis tamen iis, quae dicta sunt de intentione in Tractatu de Sacramentis in genere Prop. XXVIII. Quare ii amentes,

qui aliquando habuerunt usum rationis neque tunc voluerunt ordines suscipere, postea valide ordinari nequeunt. Ab infantibus autem posse ordines suscipi constat ex decret. Gregor. l. 5, t. 29. Cf. Gratiani Decret. P. 1, dist. 28. Idem docet Benedictus XIV. in instructione „Inter sollicitas“ de ritibus Copticis die 4. Mai. 1745 data, ubi § 20 ponit casum: „Ab episcopo legitima auctoritate suffulto non solum minores, sed etiam sacros ordines infanti conferri“, et dicit: „Concordi theologorum et canonistarum suffragio definitum est validam sed illicitam censi hanc ordinationem, dummodo nullo labore substantiali defectu materiae, formae et intentionis in episcopo ordinante, non attentata contraria sententia, quae raros habet asseclas, et quae supremis tribunalibus et Congregationibus Urbis numquam arrisit.“

Sanctus quidem Thomas excipit episcopatum: „Ad episcopatum, ubi etiam in corpus mysticum accipitur potestas, requiritur actus suscipientis curam animarum pastorem; et ideo est etiam de necessitate consecrationis episcopalis, quod usum rationis habeat“ (Suppl. q. 39, a. 2). *Sed haec exceptio necessaria non est*, cum Sacramentum Ordinis non consistat in actu, sed in potestate spirituali, quae potestas adesse potest, licet hic et nunc non possit transire in actum. Quod cum Thomistae vidissent, studuerunt verba sancti Thomae explicare de actuali susceptione curae pastoralis. Sed valde improbabiler, cum toto articulo agat de collatione Sacramenti Ordinis et opponat episcopatum omnibus aliis ordinibus, etiam maioribus. Atqui ad actuale exercitium aliorum quoque ordinum usus rationis requiritur.

Pars II. Subiectum capax ordinis episcopalis est solus presbyter.

645. Haec est doctrina omnium fere theologorum, ut ait Valentia: „Omnes sentiunt ordinationem episcopi esse invalidam, nisi praecesserit sacerdotium“ (Disp. 9, q. 1, punct. 4). Et consentit *Vasquez* (Disp. 140, c. 5, n. 54). Similiter *S. Alphonsus* (l. 6, n. 793). *Ratio* est, quia episcopus est summus sacerdos. Atqui in episcopali consecratione non datur potestas consecrandi, quae est imprimis sacerdotalis. Ergo hac potestate non supposita, nemo potest fieri summus sacerdos seu non potest valide consecrari episcopus. Et revera, qui non habet potestatem in corpus Christi reale, non potest habere potestatem (ordinis) in corpus Christi mysticum, ut iam alibi diximus, quia corpus Christi mysticum maxime pascendum est corpore Christi reali. Episcopatus est quidem maior sacerdotio, quatenus addit aliquid; prout autem ei opponitur, non est maior, sed minor potestas; nam potestas consecrandi est maxime sublimis in ecclesia (cf. *Hallier*, De sacr. elect. P. 2, § 1, c. 1, n. 14). — Multi quidem ex Scholasticis ideo censebant presbyteratum supponi ab episcopatu, quod episcopatus solum extendit characterem presbyteralem ad nova munera. Ubi autem character

non est, ibi extendi non potest. Alii vero, qui dicunt per episcopatum imprimi novum characterem, hanc rationem non admittunt. Immo pauci ex iis eo processerunt, ut dicerent posse episcopatum valide suscipi non praesupposito presbyteratu. Ita Bosco: „Cum nos teneamus episcopatum esse ordinem proprie dictum, nullus debet mirari, si consequenter teneamus eum, qui sacerdos non sit, valide posse episcopum consecrari“ (Disp. 10 de Sacram. Ord. sect. 1, concl. 9, n. 200). Sed haec non est consequentia, cum praeter illam rationem Scholasticorum etiam aliae praesto sint, et hoc unum sufficere potest, quod ecclesia numquam legitur agnovisse valorem episcopatus collati ei, qui non erat presbyter. Propterea etiam ii, qui docent episcopatu novum characterem imprimi, nihilominus docent ad valorem praerequiri presbyteratum, ut *Bellarminus* (De ord. c. 5), qui tamen recte innuit esse aliam quaestionem, num cogitari non possit una eademque ordinatione dari simul et presbyteratum et episcopatum, quae quaestio est liberae disputationis, neque apparet, cur affirmari non possit.

646. Verum quidem est *Graecos Photii asseclas Latinis obiecisse apud eos diaconos fieri episcopos non suscepto prius presbyteratu*, sed, ut ait Nicolaus I. in epistula „ad Hincmarum et ceteros episcopos in regno Caroli constitutos“ a. 867 data: „Odio et invidia inflammati“ Graeci vera vituperant, quae nulla vituperatione digna sunt, et multa falsa mentiuntur, et „in lacu blasphemiae tinxisse calamum et luto erroris usi pro atramento fuisse procul dubio patuere“ (M 119, 1152 sqq.). Monet Nicolaus episcopos, ut harum accusationum confutationem scribendam curarent. Quod opus suscepit Ratramnus, qui scripsit quattuor libros „Contra Graecorum opposita romanam ecclesiam infamantium“ (M 121, 334. Cf. 223). Et in lib. 4, c. 8 ait: „Criminantur falso . . . quod arguunt levitas episcopos fieri presbyterii gradu non prius suscepto; non reputantes, quod in ceteris sibi demant auctoritatem fidei, quandoquidem in istis tam evidententer mentiuntur.“ Similiter locuti sunt episcopi Synodi Wormatiensis a. 868 (cf. *Heffele*, Conciliengesch. t. 4). — Pauca exempla, quae *Martène* in contrariam partem affert (De ant. eccl. rit. l. 1, c. 8, a. 3), nullius momenti sunt, quia aut obscura sunt, aut aliter explicari possunt, aut ad summum probant quorundam ignorantiam (cf. *Morin.*, De Sacram. Ord. P. 3, exercit. 11, c. 2). Ceterum si tale quid apud Catholicos interdum contra ecclesiae prohibitiones disertas factum esset, non probaret valide factum esse. Sed cum pro tali abusu nullum testimonium fide dignum afferri possit, contrarium usum semper in ecclesia observatum esse constat (cf. *Gasparri*, De Sacra Ordin. c. 1, n. 23 sqq.). Ita e. g. de S. Ambrosio Paulinus scribit in vita n. 9: „Baptizatus [Ambrosius] fertur omnia ecclesiastica officia implese, atque octavo die episcopus ordinatus est“ (M 14, 30).

647. *Schol.* Quid requiratur ad ordines licite suscipiendos.

Presbyteratus ad valorem ordinis non supponit diaconatum. Certum est enim *posse valide fieri sacerdotem, qui non sit diaconus*. Ita enim scribit Innocentius III. in quadam decretali: „P. presbyter, diaconatus ordine praetermisso, se fecit ad sacerdotium promoveri. . . Mandamus, quatenus condignam paenitentiam pro huiusmodi negligentia iniungas eidem; qua peracta, quia non intellegitur iteratum, quod factum esse nescitur, ipsum in diaconum ordinari procures et sic de misericordia eundem ministrare permittas in ordine sacerdotis“ (Gregor., Decret. l. 5, t. 29). Idem statuit Alexander II. de alio, qui subdiaconatu praetermisso, diaconus et presbyter factus fuerat (Gratian. P. 1, dist. 52). Ratio est, quia diaconatus nullam confert potestatem necessariam ad valorem alicuius actus, sed est gradus praeparatorius ad presbyteratum. Potest autem aliqua res subsistere sine suis praeparatoriis; episcopatus e contra supponit presbyteratum, ut perficiens perfectibile; sed perfici non potest, quod omnino non existit.

648. *Lege ecclesiastica stricte prohibetur, ne superior ordo ante inferiorem suscipiatur* (ordinatio per saltum), quae lex primo a Caio papa lata esse dicitur. Qui contra hanc legem fecerit, incurrit suspensionem ab ordine sacro suscepto.

Item ante tonsuram praerequiritur Confirmatio (*Conc. Trid.* sess. 23, c. 4, de Reform.); at character Confirmationis non supponitur ad valorem Ordinationis, ut character baptismalis; immo plurimi theologi dicunt illam legem obligare sub veniali tantum (*S. Alphons.* l. 6, n. 786).

Alia, quae requiruntur ad licitam ordinum susceptionem quoad aetatem, immunitatem a censuris et irregularitatibus, scientiam, titulum, litteras testimoniales et dimissorias, interstitia, alia quae statuta sunt a *Concilio Tridentino* in sess. 23, tractantur in theologia morali vel in iure canonico.

SECTIO V.

DE MINISTRO ORDINUM.

Prop. LI. Ordinum minister ordinarius quoad valorem est quilibet episcopus, quoad licitatem episcopus proprius.

Pars I. Minister ordinarius ordinum quoad valorem est episcopus.

649. Loquimur proxime de ordinibus, quos Christus instituit, quia ecclesia de suis institutionibus definire potest, quaecumque videntur; sed constat etiam ecclesiam velle, ut ordinarie solus episcopus ordines administret.

650. *Arg. 1.* In S. Scriptura ordines a solis episcopis administrari iisque solis hanc potestatem ascribi videmus (Act. 6, 6; 14, 22. 1 Tim. 5, 22; 2 Tim. 1, 6; Tit. 1, 5). Ergo, quantum ex Scriptura conicere possumus, soli episcopi sunt ministri ordinum.

651. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

SS. Patres solis episcopis potestatem ordinandi tribuunt. S. Hieronymus: „Quid enim facit, excepta ordinatione, episcopus, quod presbyter non faciat?“ (Epist. 146 ad Evang. n. 1; *M* 22, 1193).

S. Epiphanius: „Totum illud [Aerii dogma] stoliditatis esse plenissimum prudens quisque facile perspicit, velut cum episcopum ac presbyterum adaequare conatur. Hoc enim constare qui potest? Si quidem episcoporum ordo ad gignendos patres praecipue pertinet. Huius enim est patrum in ecclesia propagatio. Alter, cum patres non possit, filios ecclesiae regenerationis lotionem producit, non tamen patres aut magistros. Quinam vero fieri potest, ut is presbyterum constituat, ad quem creandum manuum imponendarum ius nullum habeat?“ (Haer. 75, n. 4; *M* 42, 507.)

In Apologia S. Athanasii contra Arianos (n. 12; *M* 25, 270): „Unde presbyter Ischyrae? quo ordinante? num Colutho? id enim solum restat. Atqui Coluthum presbyterum obiisse ambasque eius manus sine auctoritate fuisse, ac omnes, qui ab eo schismatis tempore ordinati sunt, ad laicorum status redactos ita conventibus interesse, omnibus notum ac nulli dubium est;“ (n. 75; *M* 25, 386): „Ordinatus quippe fuit a Colutho presbytero, qui falso episcopi nomine gloriabatur demumque in communi Synodo, ab Hosio et sociis eius episcopis celebrata, ad priorem presbyteri ordinem redactus est. Ac consequenter quotquot a Colutho fuerant ordinati, ii sunt ad priorem reversi condicionem, ita ut ipse quoque Ischyrae inter laicos visus fuerit.“ Cf. S. Ioan. Chrysost., Hom. 11 in 1 Tim. (*M* 62, 553). Theodoret., In 1 Tim. 4, 14 (*M* 82, 815).

652. *Arg. 3.* Ex Conciliis, quae docent ordinationes debere fieri ab episcopo, ut *Conc. Nicaen. I.* can. 4, *Conc. Antioch.* (a. 341) c. 13, *Conc. Laodicen.* c. 5 etc., *Florent.* (*Denzinger* I. c. 596). *Conc. Trid.* sess. 23, c. 7: „S. q. d. episcopos non esse presbyteris superiores vel non habere potestatem confirmandi et ordinandi, vel eam, quam habent, illis esse cum presbyteris communem, A. S.“ (*Denzinger* I. c. 844).

Adde „quod minister Sacramenti Ordinis esse solum episcopum, ut in tota Dei ecclesia, ita et apud Orientales pro irrefragabili fundamento semper habitum est“ (*Denzinger*, Rit. Orient. I, 141).

653. *Arg. 4.* Ex communi doctrina omnium theologorum, ut S. Thomae (Suppl. 38, a. 1), Vasquez (Disp. 243, c. 1), Tanner (Disp. 7, q. 3, dub. 2), qui hanc rationem reddunt, in omni regno lege ordi-

maria solius principis esse munera publica distribuere. Atqui in ecclesia principes sunt episcopi. Ergo soli episcopi debent alios admittere ad munera publica ecclesiastica.

Pars II. Minister ordinum ordinarius quoad licitatem est episcopus proprius.

654. *Conc. Trid.* sess. 23, c. 8 de Reform. statuit: „Unusquisque a proprio episcopo ordinetur. Quodsi quis ab alio promoveri petat, nullatenus id ei, etiam cuiusvis generalis aut specialis rescripti vel privilegii praetextu, etiam statutis temporibus, permittatur, nisi eius probitas et mores Ordinarii sui testimonio commendentur. Si secus fiat, ordinans a collatione ordinum per annum, et ordinatus a susceptorum ordinum executione, quamdiu proprio Ordinario videbitur expedire, sit suspensus.“ Haec lex statuens, episcopum non debere ordinare nisi suos subditos est antiquissima. Data enim est in *Conc. Nicaeno I.* can. 16 (17), in *Conc. VI.* can. 17 et alias saepe. Cf. 6 Decret. l. 1, tit. 9. Potest tamen episcopus delegare alium episcopum ad suos subditos ordinandos.

Est autem episcopus proprius alicuius ratione originis, domicili, beneficii, famulatus, de qua re alibi agitur (cf. Hallier, De sacris election. P. 2, sect. 5, c. 3).

655. *Schol. 1.* Ad ordinandum episcopum requiruntur tres episcopi, quos nunc communiter assignat summus pontifex. Ternarius numerus praescribitur in Pontificali Romano. Euchologium Graecorum requirit tres praeter consecrantem, alia Ritualia Orientalia saltem tres requirunt (*Denzinger*, Ritus Orient. I, 142). *Conc. Nicaen. I.* c. 4 statuit: „Episcopum convenit maxime quidem ab omnibus, qui sunt in provincia, episcopis ordinari. Si autem difficile fuerit aut propter instantem necessitatem aut propter itineris longitudinem, tribus tamen omnimodis in id ipsum convenientibus et absentibus quoque pari modo decernentibus, et per scripta consentientibus, tunc celebratio ordinetur.“ Cf. *Conc. Antioch.* (a. 341) can. 19, *Sardic.* (a. 347) c. 5, *Conc. Carthag. II.* (a. 397), can. 12, *Conc. Carth. IV.* c. 2 (*Denzinger*, Enchir. 50).

656. Oritur autem quaestio, utrum omnes episcopi sint consecratores an unus tantum. Alii dicunt omnes esse consecratores, quia omnes manus imponunt capiti ordinandi dicentes: „Accipe Spiritum Sanctum.“ Alii autem dicunt unum episcopum esse consecratorem, reliquos assistentes, quia in Pontificali Romano unus vocatur consecrator, alii duo numquam hoc nomine appellantur, sed assistentes; dein secundum Euchologium graecum unus tantum episcopus pronuntiat formam, id quod etiam statuit *Conc. Carthag. IV.* (*Denzinger* I. c. 50). Illa autem verba „Accipe Spiritum Sanctum“ probabilius non sunt forma, ut dictum est.

657. Cum hac quaestione cohaeret altera: *Num tres episcopi requirantur ad valorem consecrationis.* Alii respondent affirmative, ut *Morinus* (De Sacr. Ord. P. 3, exerc. 4, c. 2), *Gonet* (De Ord. disp. 4, a. 3), *Tournely*. Alii docent non valere consecrationem ab uno episcopo factam, nisi talis modus ordinationis pontificio indulto concessus sit, ut *Vasquez* (Disp. 243, c. 6, n. 63) et alii. Alii denique dicunt ordinationem ab uno episcopo factam semper esse validam, sed, nisi fiat ex indulto pontificio, illicitam. Ita *Benedictus XIV.*, qui multos alios theologos citat (De Synodo lib. 13, c. 13, n. 4. 5). Haec tertia sententia placet ob has rationes:

658. Imprimis certum est *pluries concessum esse a summo pontifice, ut episcopus ab uno solo consecraretur.* Interrogaverat enim Augustinus, Anglorum episcopus, Gregorium M.: „Peto, si longinquitas itineris magna interiacet, ut episcopi facile non possint convenire, an debet sine aliorum episcoporum praesentia episcopus ordinari?“ Respondet Gregorius: „Et quidem in Anglorum ecclesia, in qua adhuc solus tu episcopus inveniris, ordinare episcopum non aliter nisi sine episcopis potes“ (l. 11, ep. 64; *M* 77, 1191, cum nota). Ex *Bedae* autem historia Angl. II, c. 3 constat revera ita factum esse, quia narrat Iustum et Mellitum ab Augustino episcopos ordinatos esse, nulla facta mentione episcoporum assistentium (*M* 95, 85). Simile privilegium *Gregorius XIII.* concessit Patriarchae Aethiopiae; item aliis *Alexander VII.* et *Innocentius X.*

659. In Canonibus Apostolorum statuitur: „Episcopus a duobus vel tribus episcopis ordinetur“ (c. 1). In Constitut. Apost.: „Episcopum praecipimus ordinari a tribus episcopis, aut ut minimum a duobus; non licere autem vobis ab uno constitui. Nam duorum vel trium testimonium firmiter est et indubium“ (l. 3, c. 20). Hic igitur episcopi assistentes considerantur ut testes. Iterum: „Episcopus a tribus vel duobus episcopis ordinetur. Si quis autem ordinatus fuerit ab uno episcopo, deponatur et ipse, et qui ordinavit eum. Quodsi necessitas coincidens coegerit ab uno ordinari, eo quod propter persecutionem aut aliam similem causam plures interesse non possint, afferat auctoritatem mandati plurium episcoporum“ (l. 8, c. 27). Alia documenta collegit *Hallier* (De sacris elect. P. 2, sect. 5, c. 2, § 2).

Praeterea „plures in sacra antiquitate occurrunt antistitem ordinationes ab uno tantum episcopo peractae, quae redarguuntur quidem ut illicitae, sed minime reiciuntur ut irritae et nullae; neque vero uspiam legitur episcopum ab uno antistite consecratum iussum fuisse consecrationis munus iterum recipere ab episcopo, cui duo alii episcopi cooperarentur“ (Bened. XIV., De Syn. l. 13, c. 13, n. 4; cf. *Sardagna*, De Ord. a. 6, n. 428).

Tandem afferri possunt *hae rationes*: quod unus episcopus habet plenam potestatem ordinis, quae aliorum episcoporum praesentia non

augetur; quod in nullo alio Sacramento plures ministri requiruntur, cur igitur in consecratione episcopi? Itaque haec sententia saltem multo probabilior est.

660. *Schol. 2. De ordinationibus factis ab episcopis haereticis vel schismaticis.*

Cum ordo sacramentalis conferatur non per potestatem iurisdictionis, sed per potestatem ordinis tantum, et cum ordinans potestatem suam acceperit per infusionem characteris indelebilis, sequitur *validitatem ordinationis non pendere neque a probitate neque a fide ministri.* Ergo episcopus haereticus vel schismaticus, dummodo servet materiam et formam et habeat necessariam intentionem, valide ordinat.

Ideo docet S. Augustinus numquam licere ordinem iterari, sive quis ordine iam suscepto in schisma vel haeresim inciderit et postea revertatur, sive extra ecclesiam ordinem susceperit, quia Ordo eodem modo se habeat sicut Baptismus: „Utrumque enim Sacramentum est et quadam consecratione utrumque homini datur: illud, cum baptizatur, istud, cum ordinatur, ideoque in Catholica utrumque non licet iterari. Nam si quando ex ipsa parte venientes etiam praepositi, pro bono pacis, correcto schismatis errore, suscepti sunt, et si visum est opus esse, ut eadem officia gererent, quae gerebant, non sunt rursus ordinati, sed sicut Baptismus in iis, ita Ordinatio mansit integra, quia in praecisione fuerat vitium, quod unitatis pace correctum est, non in Sacramentis, quae, ubicumque sunt, ipsa sunt. Et cum expedire hoc iudicatur ecclesiae, ut praepositi eorum venientes ad catholicam societatem honores suos ibi non administrent, non iis tamen ipsa Ordinationis Sacramenta detrahuntur, sed manent super eos. Ideoque non iis in populo manus imponitur, ne non homini, sed ipsi Sacramento fiat iniuria“ (Contra Ep. Parmen. l. 2, c. 13, n. 28; *M* 43, 70 sq.). „Quapropter sicut redeunti non redditur, quod foris habebat, sic venienti non repetendum est, quod etiam foris acceperat. Unde consequenter intellegitur perversitatem hominum esse corrigendam, sanctitatem autem Sacramentorum in nullo perverso esse violandam. Constat enim in perversis et sceleratis hominibus, sive in iis, qui intus sunt, sive in iis, qui foris sunt, impollutam atque inviolabilem permanere“ (ibid. n. 30; *M* 43, 72).

Hanc sententiam S. Augustini sequuntur unanimiter theologi cum S. Thoma (Suppl. q. 38, a. 2; cf. 2, 2, q. 39, a. 3, et q. 100, a. 6 ad 1); cf. *Palmieri* (De Rom. Pontif. Prolog. § XIII, n. V, p. 72 sqq.).

661. Concilium Nicaenum I. can. 8 statuit: „De his, qui se Catharos, i. e. puros, quandoque nominant [Novatiani], ad catholicam autem et apostolicam ecclesiam accedunt, sanctae magnae Synodo visum est, ut impositis iis manibus sic in Clero maneat“ (*Denzinger* l. c. 19). Illa verba *χειροθετουμένων αὐτοὺς μένειν οὕτως ἐν κλήρῳ*,

aliter ab aliis intelleguntur. Aut: „Si qui per manus impositionem ordinati sunt, in Clero permaneant.“ Ita e. g. *Ballerini* (Annot. in Leonis M. Ep. 167; *M* 54, 1494). Hoc modo diserte enuntiatur validitas ordinum Novatianorum. Aut: „Manus impositionem accipiant et sic maneant in Clero.“ Ita e. g. *Dionysius Exiguus* (*Mansi* 2, 680; 6, 1128). Secundum hanc alteram interpretationem manus impositio intellegitur dari in paenitentiam, non ad reordinandum, cum Concilium dicat: „Maneant in Clero.“ Prior explicatio vera est, quia in Concilio Nicaeno quaestio non agebatur, num validae essent ordinationes Novatianorum, sed, hac validitate supposita, quaestio erat, utrum eorum clerici, si ad ecclesiam redirent, relinquendi essent in dignitatibus suis an ad communionem laicam tantum admittendi. *Χειροθετούμενους* significare eos, qui iam ordinati erant, inde quoque efficitur, quod secus canon praescriberet omnes Catharos ad ecclesiam redeuntes ordinandos esse: „Sic in clero maneant“; id quod aperte admitti nequit. S. Hieronymus de Concilio Nicaeno ait: „In Synodo Nicaena octo episcopos Arianos susceptos scimus“ (Dial. adv. Lucif. n. 19; *M* 23, 173). Suam vero mentem his verbis manifestat: „Si in fide sua [haeretica] baptizato baptizans nocere non poterit, et in fide sua sacerdotem constitutum constituens non inquinavit“ (ibid. n. 17). „Eadem ratione episcopum ab Arianis recipio, qua tu accipis baptizatum“ (ibid. n. 14; *M* 23, 166 sqq.).

662. Ordinationes haeticorum secundum canonem Nicaenum validas agnoverunt Synodus Ephesina act. 7 (*Harduin* 1, 1626 sq.) et Synodus universalis VII., in qua Tarasius patriarcha multis documentis hanc praxim comprobavit (*Mansi* 12, 1022. 1038. 1042). Concilium Carthagin. III. hunc can. 38 statuit: „Non liceat fieri rebaptizationes et reordinationes vel translationes episcoporum“, qui canon regula iuris facta est (d. 4 de consecr. c. 107). Eadem est doctrina *Gregorii M.* (l. 2, Ep. 32; l. 11, Ep. 67), *Anastasio I.* (Constant. p. 733 sq.), *Leonis M.* (Decreti p. 2, causa 1, q. 7, can. 19 sqq.). Uberius in hanc rem inquit *Anastasius II.*, qui diserte docet ordinatorum ab *Acacio* Constantinopolitano episcopo schismatico valide esse ordinatorum. Postquam enim exposuit Sacramenti validitatem non pendere a dignitate ministri, ita concludit: „Ideo ergo et hic [*Acacius*] male bona ministrando sibi tantum nocuit. Nam inviolabile Sacramentum, quod per illum datum est aliis, perfectionem suae virtutis obtinuit“ (Dist. 19, c. 8, § 3).

663. Saeculo XI. multum disputatum est de validitate ordinationum factarum ab episcopis simoniacis, qui haeticis equiparabantur. Validitatem maxime defendit *Petrus Damiani* (cf. *M* 145, 99 sqq. 523 sqq.), cuius doctrina postea universaliter recepta est. Quare unum tantum adiungamus decretum ex saeculo XII. Cum enim initio eius saeculi multi episcopi ordinati essent ab haeticis vel schismaticis, statuit

Paschalis II.: „Quoniam ecclesia in multis locis, et maxime in teutonicis partibus, diu laboravit sub haeresi et schismate... statuentes decrevimus, ut episcopi, qui sub isto schismate ordinati sunt, omnes in suis honoribus permaneant, nisi sint invasores aut criminosi“ (*Mansi* 20, 1209. Verum haec non pertinent ad Conc. Lateran., ut *Mansi* censet, sed ad Conc. Guastallense. *Hefele* 5, 285). Unde mirum non est, quod in actionibus de unione Graecorum et Armenorum in Conciliis Lugdunensi et Florentino ne verbum quidem factum est de reordinandis eorum episcopis et sacerdotibus.

664. *Obiectiones, quae contra hanc doctrinam proferuntur, variis modis solvendae sunt.*

Imprimis concedendum est *privatos doctores et episcopos in hac re errasse.* Ita *Cyprianus* et alii episcopi Africani, ita *Gratianus* (in 2. parte Decreti causa 1, q. 1; causa 24, q. 1, c. 4 etc.), ita alii. Horum error nihil probat.

Porro *episcopus, qui habet solam potestatem ordinis, non vero potestatem iurisdictionis, non est sensu pleno episcopus.* Ideo episcopi, qui iurisdictione privati erant, saepe dicebantur non episcopi, vel non iam episcopi. Ita in *Concilio VIII.* can. 4 (*Harduin* 8, 1370).

Saepe *episcopi illicite ordinati dicuntur pro non ordinatis habendi,* quatenus nulla iuridica emolumenta ex mala ordinatione recipere debeant; et hoc sensu iuridico eorum ordinationes vocantur irritae. Ita *Urbanus II.*: „Si qui a simoniacis non simoniace ordinati sunt... et si tunc pro catholicis habebantur in ecclesia, talium ordinationes misericorditer sustinemus, si tamen eos laudabilis vita commendat. Qui vero scienter se a simoniacis consecrari (immo exsecrari) permiserint, eorum consecrationem omnino irritam esse decernimus“ (causa 1, q. 1, can. 108). Vel, ut ait *Gregorius VII.*, „falsas esse diudicamus“ (ibid. can. 113). Hoc nihil aliud significat, nisi eos, qui ita ordinati sint, excludi ab omnibus muneribus ecclesiasticis. Itaque irritae sunt tales ordinationes, quod attinet gradum, legitimum usum, honorem, gratiam sanctificantem, non quod attinet characterem sacramentalem (cf. *Decretum Nicolai II.* a. 1059; *Mansi* 19, 899).

Et haec quidem principia sufficiant ad solvendas difficultates occurrentes; ceterum singula exempla doctrinae vel praxis in speciem contrariae percurrere hoc loco non vacat (cf. *Wirceburg.*, De Ord. n. 147 sqq. *Hergenröther*, Photius II, 321 sqq. *Zeitschrift für kathol. Theologie* [Innsbruck 1891] p. 87 sqq.; [1893] p. 203, not. 5)¹.

Facile autem accidere posse, ut haetici corrumpant materiam vel formam vel alio modo desint essentialibus Sacramenti et ita invalide

¹ Qui plura documenta desiderat, inveniet apud *Migne* (P. L. 54, 1203; 142, 1435; 145, 93. 94. 97. 99. 102. 147. 150; 151, 333), *Mansi* (Conc. 19, 509. 627. 646. 721. 813. 819. 906; 20, 535; 21, 533), *Watterich* (Rom. Pont. Vitae 1, 154), *Constant* (Ep. Rom. Pont. 585).

ordinent, per se intellegitur. Unde diversa est et fuit praxis ecclesiae in recipiendis iis, qui in variis sectis ordinati sunt. Hodie e. g. Rutorum ordinationes agnoscunt, Anglicanorum vero iam diu reici solebant et recentissime rursus reiectae sunt a Leone XIII. litter. apost. „Apostolicae curae“.

Prop. LII. Ex delegatione simplex presbyter potest esse minister quorundam ordinum.

665. 1. *Ordines minores et subdiaconatum administrari posse a simplici presbytero ex delegatione summi pontificis evidens est.* Cum enim hi ordines sint ecclesiasticae institutionis, ecclesiae quoque est statuere, a quo et quomodo conferendi sint. Conc. Nicaen. II. can. 14 concedit, ut hegumenos (abbas), qui presbyter sit et ab episcopo benedictionem hegumeni acceperit, suis subditis ordinem lectoratus concedere possit. Gelasius papa Ep. 9 ad episc. Lucaniae c. 6 (*Thiel* I, 365) de presbytero ait: „Nec sibi meminerit ulla ratione concedi sine summo pontifice subdiaconum aut acolythum ius habere faciendi.“ Alexander III. scribit de ordinibus collatis ab episcopo, qui muneri suo renuntiaverat: „Si a tali ordines usque ad subdiaconatum quis acceperit; et quia huiusmodi ordines quandoque a non episcopis conferuntur; et in illis deservire poterit et ad maiores, si idoneus fuerit, promoveri“ (Decret. Gregor. IX. l. 1, tit. 13, c. 1). Alia exempla afferuntur a *Wirceburg.* (De Ord. n. 145). Conc. Trid. sess. 23, c. 10 de Reform.: „Abbatibus ac aliis quibuscumque, quantumvis exemptis, non liceat in posterum, intra fines alicuius dioecesis consistentibus, etiamsi nullius dioecesis vel exempti esse dicantur, cuiquam, qui regularis subditus sibi non sit, tonsuram vel minores ordines conferre.“ Ergo sunt abbates, qui suis subditis hos ordines conferre possunt (cf. *Gasparri*, De Sacra Ord. l. 2, n. 941 sqq.). Idem constat ex communi consensu theologorum, qui id omnes fere concedebant quoad ordines minores, partim vero negabant quoad subdiaconatum (cf. *Tanner*, Disp. 7, q. 3, dub. 2). Sed haec exceptio admittenda non est, quia subdiaconatus non magis quam ordines minores Sacramentum est. Immo summus pontifex, si vellet, posset etiam eum, qui non est sacerdos, delegare ad horum ordinum collationem; sed hoc numquam fieri solet.

666. 2. *Diaconatum posse ex delegatione conferri a simplici presbytero communius negant theologi.* Prima enim ratio, quam pro ordinibus diaconatu inferioribus attulimus, non potest extendi ad diaconatum, quia est Sacramentum, et consequenter non tam simpliciter pendet ex arbitrio ecclesiae, quam ordines non sacramentales. Nihilominus eo quod diaconatus est Sacramentum, nondum probatur eum non posse ex delegatione conferri a ministro, cuius sola potestas ordinis ad hoc

non sufficiat. Per se enim posset de ministro huius Sacramenti valere, quod diximus de ministro Confirmationis. Quaestio igitur solvenda erit ex praxi ecclesiae. Nam si summi pontifices saepius potestatem ordinandi diaconos concesserunt presbyteris, dubitari nequit, quin hoc fieri possit. Sin tale quid factum non est, nullam habemus rationem statuendi eiusmodi privilegium.

667. Iam praecise disputatio est inter doctos, *utrum tales concessiones factae sint necne.* Vasquez cum aliis dicit ab Innocentio VIII. anno 1489 abbatibus Cisterciensibus hoc privilegium concessum esse, et testatur se ipsum Bullam concessionis („Exposcit tuae devotionis sinceritas“) legisse in vetusto codice, qui servabatur in Collegio Complutensi (Disp. 243, c. 4, n. 39). Alii autem dicunt Bullam illam esse supposititiam (cf. *Phillips*, Kirchenrecht I, 353. *Wirceburg.* n. 144). Rationes afferunt, quod Bulla in nulla authentica collectione invenitur, et quod ii, qui dicunt se eam legisse, plane contradictoria de ea referunt. Genuinitatem Bullae nostris diebus defendit Philibertus Panhölzel O. Cist. (Studien und Mittheilungen aus dem Benediktiner- und dem Cistercienserorden. Annus V., tom. 1, p. 441 sqq.), qui integrum textum proponit. Verba, de quibus hic quaeritur, sunt haec: „Ac ne dicti ordinis monachi pro suscipiendis subdiaconatus et diaconatus ordinibus extra claustrum hinc inde discurrere cogantur, tibi [Ioanni abbati monasterii Cistercii] et successoribus tuis ut quibuscumque dicti ordinis monachis, aliis vero abbatibus praefatis [quattuor principalium monasteriorum Cisterciensium] ac eorum successoribus, ut suorum monasteriorum praedictorum religiosi, quos ad id idoneos repereritis, subdiaconatus et diaconatus ordines huiusmodi alias rite conferre [possitis indulgemus]“ (l. c. p. 443).

Haec Bulla dicitur data esse V. Idus Apriles 1489. Testimonia, quibus existentia huius Bullae asseritur, nulla apparent ante saeculum XVII. (primum, quod affert Panhölzel, est Caramuelis a. 1640; l. c. p. 445 sqq.). Haec autem distantia temporis tanta est, ut vis testimoniorum valde minuatur, et hoc eo magis, quod per integrum saeculum et ultra nullum vestigium huius Bullae apparet. Gasparri haec scribit: „Dum multi de Bullae genuinitate dubitant, mihi, facta inspectione in archivio Vaticano, relatum est Bullam quidem ibidem reperiri, sed mentionem de diaconatu in eadem deesse“ (De Sacra Ord. 2, n. 798). Maioris momenti pro genuinitate est, quod nonnulli scriptores testantur suis temporibus privilegium fuisse in praxi, immo se novisse quosdam monachos vi huius privilegii ad ordinem diaconatus promotos, et quod Rituale Cisterciense ritum praescribebat, quo diaconi ab abbate essent ordinandi. Ergo illis temporibus privilegium ab abbatibus, qui eo utebantur, pro genuino habebatur; et consequenter haec genuinitas est saltem probabilis.

668. Genuinitate concessionis supposita, estne quaestio dogmatica, de qua hic agitur, soluta? Non videtur; nam unum factum pontificium non facit legem neque dogma. Potuit pontifex opinionem sequi, quae a multis doctoribus defendebatur, non eo ipso definiens hanc opinionem. Cum enim in tota historia ecclesiastica nullum aliud simile exemplum occurrat, videtur ecclesia sentire se non posse talem facultatem concedere; nam si qua in re pontifices censebant se habere potestatem concedendi similia privilegia, saepissime ea usi sunt et utuntur. Cogita de ordinibus non sacramentalibus et de Confirmatione. Cur igitur in una hac re pontifices potestate sua numquam usi sunt praeter unum illum casum, cuius certitudo saltem non est omni exceptione maior? Hoc eo magis urget, quod nonnulli pontifices posteriores, ut *Pius V.* et *Clemens VIII.*, concesserunt abbatibus Cisterciensibus facultatem conferendi ordines minores et subdiaconatum, nulla mentione facta illius privilegii. Itaque sententiae neganti manet saltem sua maior probabilitas, idque iam propter auctoritatem eorum, qui eam defendunt, inter quos sunt maximi theologi et canonistae, ut *Suarez* (De relig. tr. 8, l. 2, c. 29, n. 3), *Schmalzgrueber* (Ius eccl. l. 1, tit. 11, n. 35), *Wex* (Ariadne Carolino-canonica p. 5, tr. 3, contr. 2), *Gasparri* (l. c.). Cf. *De Angelis* (Praelect. iur. can. I, 200).

669. 3. *Ordinationem sacerdotalem simplici presbytero committi posse, paucissimi tantum docuerunt.* Allegatur pro hac sententia Aureolus, qui generaliter dicit: „Minister idoneus [Sacramenti Ordinis] est solus episcopus, licet ex dispensatione possit esse sacerdos“ (In 4, d. 25, a. 1). Alios citat *Vasquez* l. c., qui et ipse in hanc sententiam inclinatur. Sed haec sententia admittenda non est, quia nullo exemplo firmari potest, et ceteroquin est contra disertam Patrum et theologorum sententiam. Unicum fere argumentum alicuius valoris, quod afferunt adversarii, est, quod *chorepiscopi*, cum non essent episcopi, saepe ordinarunt sacerdotes. Sed constat quosdam chorepiscopos fuisse veros episcopos, ut e. g. testatur *Conc. Antiochenum* can. 10 (*Hefele* I, 516; cf. 231. 250. 774). Cum igitur adversarii ex opinione contraria procedant, eorum argumentum nullum est. Alia quaedam argumenta videri possunt apud *Wirceburg.* (n. 137 sqq.) et apud *Hallier* (De sacr. elect. P. 2, sect. 5, c. 1, a. 2, n. 20 sqq.).

A fortiori negandum est episcopatum umquam a simplici presbytero conferri posse; id quod ab omnibus ut certum admitti videtur.

670. *Schol.* Num solus summus pontifex an etiam episcopus presbyterum delegare possit ad conferendos ordines minores et subdiaconatum.

Multa vetera Concilia dicunt licentiam dandam esse ab episcopo (*Hallier* l. c. n. 9 sqq.). Unde negari nequit olim episcopis facul-

tatem fuisse concedendi hoc privilegium. Sed haec facultas in occidentali saltem ecclesia nunc reservatur summo pontifici secundum regulam, quam statuit *Gregorius IX.*: „Licet episcopus committere valeat, quae iurisdictionis existunt; quae ordinis tamen episcopalis sunt, non potest inferioris gradus clericis demandare“ (*Gregor.*, Decret. l. 3, t. 40, c. 9). Ita communiter docent Scholastici, ut *S. Thomas* (Suppl. q. 38, a. 1 ad 3), *Vasquez* (Disp. 243, q. 4, n. 73), *Hallier* (l. c. a. 3, n. 9).

SECTIO VI.

DE CAERIMONIIS ORDINATIONUM.

671. Quaedam caerimoniae iam in antecedentibus sufficienter explicatae sunt. Aliae, ut variae orationes, explicatione non indigent. Praeterea haec notari possunt.

1. *Locus ordinationis sacer esse debet*, si agitur de ordinibus maioribus, quod iam inde patet, quod intra Missam conferri debent. Tonsura vero, immo, si qua specialis ratio est, etiam ordines minores extra ecclesiam conferri possunt, quia non stricte requiritur, ut conferantur intra Missam. Apud Graecos ordines maiores intra sanctuarium, alii extra sanctuarium dantur. Eligenda autem est ecclesia publica pro sacris ordinationibus; rogat enim episcopus circumstantes, num obiectiones habeant contra ordinandos; et praeterea res, quae maxime ad totum populum refertur, etiam coram populo fieri debet. Immo Pontificale praescribit, ut ordines maiores vel in Cathedrali conferantur, vel ut saltem dignior, quantum fieri potest, ecclesia eligatur. Episcopi vero aut in sua aut in metropolitana cathedrali plerumque consecrantur, quamvis hae leges non sint strictae obligationis.

672. 2. *Tempus ordinationis* pro tonsura nullum determinatum est, pro ordinibus minoribus dies dominici et festi [etiam suppressi], tempus autem diei debet esse matutinum. Olim paucorum tantum, non vero generalis ordinatio his diebus haberi poterat, sed consuetudine iam videtur nunc sine restrictione ordinatio permissa esse.

Sacris autem ordinibus conferendis certa quaedam tempora ab ecclesia statuta sunt, quae vocari solent „*quattuor tempora*“. Sicut Hebraei quattuor sollemnia ieiunia per annum habebant, ita iam a primis christianae religionis temporibus similiter quater in anno quidam dies ieiunio consecrabantur; de qua consuetudine *Leo I.* loquitur ut de antiqua et ab omni ecclesia servata. Non quidem haec ieiunia semper et ubique iisdem anni temporibus observabantur; nunc autem ita institutum est, ut observentur initio quadragesimae, infra octavam Pentecostes, mense Septembri, mense Decembri. Quamvis autem haec ieiunia ob alias rationes ab initio fuerint instituta, nihilominus postea

lege ecclesiastica sancitum est, ne extra horum ieiuniorum tempora sacri ordines conferantur. Ita Gelasius (Epist. ad episc. Lucaniae c. 11): „Ordinationes presbyterorum et diaconorum nisi certis temporibus et diebus exerceri non debent, i. e. quarti mensis ieiunio, septimi et decimi, sed etiam quadragesimalis initii, ac medianae hebdomadae [ante Dominicam Passionis] et sabbati [sancti] ieiunio circa vesperam noverint celebrandas“ (M 59, 52. Aliae constit. apud Hallier, De sacr. elect. P. 2, sect. 7, c. 1, a. 2, n. 7). Olim in transgressionem huius legis poena suspensionis constituta erat. Ratio legis videtur esse, quia istis temporibus ecclesia ieiunio sanctificata eo facilius dignos a Domino ministros impetrat. Varias etiam aliae rationes afferuntur, ut: „in Quadragesima idcirco ordinatur, ut vitiis marceant; in vere ideo, ut virtutibus floreat, in septimana Spiritus Sancti et in aestate ideo, ut sint Spiritu florentes; in autumno et in festo tabernaculorum ideo, ut fructus bonorum operum colligant et ipsi tabernaculum Dei fiant, in hieme et ante Nativitatem ideo, ut mundo moriantur et cum Christo in virtutibus renascantur“ (Ita Honorius Augustodun. in „Gemma animae“ l. 3, c. 155; M 172, 686).

Ceterum nostris temporibus valde communiter datur privilegium extra haec tempora ordinandi, ita tamen ut ordinationes fieri debeant diebus dominicis vel festis praeceptis, licet suppressis.

673. *Episcoporum consecratio singulis diebus dominicis fieri potest*, ut scribit Leo M. ad episcopos Vien. (Ep. 10, c. 6; M 54, 634): „Ordinatio episcopi non passim sed die legitimo celebretur, nec sibi constare status sui noverit firmitatem, qui non die sabbati vespere, quae lucescit in prima sabbati, vel ipso dominico die fuerit ordinatus; solum enim maiores nostri Resurrectionis dominicae diem hoc honore dignum iudicaverunt, ut sacerdotes, qui sumuntur, hoc die potissimum tribuantur.“ Postea tamen alia festa maiora addita sunt. Ordinatio episcopi non ultra tres menses differenda est (cf. Conc. Trid. sess. 7, c. 9 de Reform. et sess. 23, c. 2 de Reform.).

674. 3. *Interstitia servanda sunt*. Et quidem „minores ordines... per temporum interstitia, nisi aliud episcopo magis expedire videretur, conferantur“ (Conc. Trid. sess. 23, c. 11 de Reform.). Ergo haec res pendet ex arbitrio episcopi, qui ex consuetudine eodem die omnes ordines minores conferre potest. Qui ad ordines maiores promovendi sunt, „nonnisi post annum a susceptione postremi gradus minorum ordinum ad sacros ordines promoveantur, nisi necessitas aut ecclesiae utilitas iudicio episcopi aliud exposcat“ (l. c.). „Nullus in posterum ad subdiaconatus ordinem ante vigesimum secundum, ad diaconatus ante vigesimum tertium, ad presbyteratus ante vigesimum quintum aetatis suae annum promoveatur... Regulares quoque nec in minori aetate nec sine diligenti episcopi examine ordinentur; privilegiis

quibuscumque quoad hoc penitus exclusis“ (l. c. c. 12). „Promoti ad sacrum subdiaconatus ordinem, si per annum saltem in eo non sint versati, ad altiorem gradum, nisi aliud episcopo videatur, ascendere non permittantur. Duo sacri ordines non eodem die, etiam regularibus, conferantur, privilegiis ac indultis quibusvis concessis non obstantibus quibuscumque“ (l. c. c. 13).

Saepe conceditur privilegium, ut ordines conferantur „non servatis interstitiis“, quo tamen casu non licet plures ordines sacros vel minores et subdiaconatum eodem die conferre, immo nec immediate successivis quidem diebus plures ordines sacros, nisi hoc diserte exprimat in privilegio, quamvis de hoc ultimo praecepto dubia moveantur.

Ratio horum interstitiorum est, ut diligenter probentur, qui ad ordines maiores promovendi sunt, et diligentia in muneribus suis exsequendis probatos se exhibeant ecclesiae.

675. 4. Quando fit clericus, praeter tonsionem capillorum, de qua iam dictum est, induitur *superpelliceo*, quod est vestimentum proprium clericorum in functionibus sacris. Est indumentum lineum, quod nomen suum inde habet, quod olim super vestes pelliceas gestabatur. Pelliceam enim vestem habebant clerici, quia priscis temporibus erat vestis vulgaris simplicium hominum. Olim superpellicea erant indumenta talaria, nunc sunt multo breviora. Significant innocentiam et candorem animi, ut patet ex verbis, quibus traditur hoc indumentum: „Induat te Dominus novum hominem, qui secundum Deum creatus est.“

Similiter in singulis ordinibus sacra vestimenta ordinatis imponuntur sub certis verborum formulis, quae horum vestimentorum significationes mysticas explicant.

676. 5. Excepta episcopi consecratione in omnibus ordinationibus clerici *candelas accensas* episcopo offerre debent, quae significant bona opera, quibuscum obviam ire debent clerici Christo sponso, secundum illud: „Sint... lucernae ardentes in manibus vestris“, et alia similia.

Vocantur ordinandi, prius omnes simul, dein singuli, tum ne non examinati accedant, tum ad significandum neminem sibi debere sumere honorem, sed vocari a Deo tamquam Aaronem (Hebr. 5, 4). Ideo ii, qui promoventur ad sacramentales ordines, praesentantur nomine ecclesiae his verbis: „Postulat sancta mater ecclesia...“; et interrogat episcopus, num digni sint (exceptis episcopis ordinandis, quia de his summus pontifex iam iudicavit), et episcopus monet praesentes, ut proferant, si quid sciant, ob quod electi ab ordinatione arceri debeant. Hoc fit in solis ordinibus maioribus, quia soli clerici maiores populo praeficiuntur et in partem sollicitudinis vocantur.

677. 6. Cum ordines conferantur intra Missam, clerici fiunt statim post introitum, singuli ordines minores conferuntur post singulas lec-

tiones, si plures sunt, subdiaconatus ante epistulam, diaconatus et reliqui ordines ante evangelium, ut nobiliores ordines in posteriore parte Missae conferantur, et unus ex ordinandis statim munere suo fungi possit.

Variae genuflexiones, prostrationes, inclinationes, quae faciendae sunt, explicatione vix indigent, cum omnia significant adorationem, reverentiam et humilem subiectionem Deo exhibitam, et propriam parvitatem et infirmitatem.

Manus impositio significat divinum auxilium; nam manum super aliquem tenere est eum defendere, et sicut manus caput adumbrat, ita Spiritus Sancti gratia animam.

Impositio libri evangeliorum in consecratione episcopi ideo fit, quia evangelia continent verba et facta Dei, ut episcopus intellegat se debere divinae legi subici et simul bonorum sermonum et operum luce subditis suis praelucere. Traditio baculi commonefacit episcopum de cura pastoralis, traditio vero anuli de fide, quam debet ecclesiae sibi desponsatae, et de dignitate, quam accepit, quia signatorium anulum ut vicarius Dei gerit.

Traditio libri evangeliorum significat officium praedicationis. Quid sibi velit *impositio mitrae*, ex verbis concomitantibus apparet: „Imponimus, Domine, capiti huius antistitis et agonistae tui galeam munitionis et salutis, quatenus decorata facie et armato capite cornibus utriusque Testamenti terribilis appareat adversariis veritatis, et te ei largiente gratiam impugnatorem eorum robustus existat, qui Moysi famuli tui faciem, ex tui sermonis consortio decoratam, lucidissimis tuae claritatis ac veritatis cornibus insigniri et capiti Aaron pontificis tui tiaram imponi iussisti. Per X. D. N.“

Chirothecae significant puritatem manuum et imitantur pelliculas hoedorum, quibus opertus Iacob benedictionem patris impetravit, ut episcopus simili modo offerat Deo hostias gratissimas et benedictionem impetret, sicut Christus indutus carne nostra suo sacrificio benedictionem nobis impetravit.

678. 7. Tandem episcopi caput et manus, sacerdotis manus tantum unguuntur, qui usus neque semper neque ubique viguisse videtur (cf. Hallier, De sacr. elect. P. 2, sect. 8, c. 10, a. 1). Episcopi chrismate, sacerdotes oleo catechumenorum unguuntur. Itaque et uberiore et nobiliore unctione episcoporum significatur excellentia status episcopalis prae sacerdotali.

Unctio significat abundantiam gratiae etiam in alios effundendae, dignitatem regiam et sacerdotalem, similitudinem cum Christo, quem unxit Pater Spiritu Sancto. Praeterea significat virtutes fortitudinis et mansuetudinis, item scientiae lumen et alias dotes, quibus sacerdotes indigent. Quapropter sicut primi sacerdotes Veteris Testamenti ungebantur, suos etiam vult ecclesia oleo inungi sacerdotes.

DE SACRAMENTO MATRIMONII.

PRAENOTANDA. DE MATRIMONIO, UT EST OFFICIUM NATURAE.

679. 1. *Matrimonium est institutum naturale*, quod a Christo evecum est ad dignitatem Sacramenti. Hac igitur ratione Matrimonium differt a reliquis Sacramentis, quod iam ante Christum existebat, et eatenus tantum ad Christum auctorem referendum est, quatenus nunc contractus matrimonialis est efficax gratiae ex opere operato. Hinc fit, ut de matrimonio non soli theologi, sed etiam philosophi agant; hi, in quantum matrimonium est officium naturae, illi, in quantum est Novae Legis Sacramentum (S. Thomas, Suppl. q. 41). Ea igitur, quae in philosophia tractata supponuntur, hic breviter recolenda sunt, et simul addenda, quae de naturali matrimonii instituto in fontibus revelationis traduntur.

680. 2. *Matrimonii nomen* inde est, quod institutum hoc proxime ex natura rei eo spectat, ut mulier mater fiat. Quod cum fiat ex coniunctione mulieris cum viro, nomen matrimonii significat societatem (*γαμικὴν ὁμιλίαν*) feminae et viri ad producendam prolem (S. Augustin., Contra Faustum l. 19, c. 26; M 42, 365). Quia est societas quaedam habens onera et officia mutua, vocatur etiam *coniugium* (*σὺζευξις*), quia mulier et vir uno quasi iugo copulantur. *Nuptiae* vel *conubium* vocatum est a more velandi mulieres, quando matrimonium inibant (S. Thomas, Suppl. q. 44, a. 2. Catech. Rom. P. 2, c. 8, n. 2).

Cum vero ad hoc, ut societas libera fiat, actus constitutivus requiratur, matrimonium dupliciter considerari potest: active scilicet et passive, seu considerari potest, vel ut est actus constituens societatem matrimonialem, vel ut est ipsa societas, quae hoc actu constituitur. Aliis verbis matrimonium sumitur aut in fieri aut in facto esse. Matrimonium debere actu libero fieri non indiget probatione, cum constet non cuilibet mulieri suum virum ex ipsa natura rei esse assignatum. Coniunctio igitur alicuius feminae cum aliquo viro non est ideo naturalis, quia est ex necessitate naturae, sed quia est aliquid, ad quod naturalis aptitudo et inclinatio mediante libero arbitrio inducit.

681. 3. *Matrimonium passive sumptum* definitur a theologis post *Magistrum* (4, d. 27): „Viri et mulieris coniunctio maritalis inter personas legitimas individuum vitae consuetudinem retinens.“ In qua definitione illud „viri et mulieris coniunctio“ est quasi genus, illud autem „maritalis“ differentia specifica. Viri et mulieris coniunctio intellegitur eorum societas ex libero utriusque consensu orta. Maritalis seu coniugalis dicitur haec societas, ut ab omni alia societate distinguatur; hac enim societate vir fit maritus, mulier vero uxor, uterque coniux seu principium proxime aptum ad generandam prolem. Illud „inter personas legitimas“ additur, quia accidere potest, ut, sive ex iure naturali sive ex iure positivo, aliquis vir et aliqua mulier sint personae ineptae ad ineundum matrimonium. Alii hoc ita expriment, ut dicant matrimonium esse coniunctionem legitime initam; nam si haec societas contra leges irritantes initur, plane nihil valet, et matrimonium est nullum. Illud autem „individuum vitae consuetudinem retinens“ significat proprietatem essentialem matrimonii, i. e. communionem vitae inter coniuges et stabilitatem matrimonii.

682. *Matrimonium active sumptum definitur*: Contractus, quo vir et mulier modo legitimo sibi mutuo tradunt ius actuum necessariorum ad generandam et educandam prolem et se obligant ad individuum vitae societatem. Ergo hoc sensu matrimonium est verus contractus, i. e. „duorum in idem consensus obligationem pariens“. Verum hic contractus non eodem modo libertati humanae subiectus est ut alii contractus; nam libere quidem iniri potest, sed, si initur, fieri debet ea ratione, quam leges naturales et positivae postulant, ita ut finis essentialis et media ad hunc finem independentem a voluntate contrahentium sint determinata. Quia autem matrimonium per se significat aliquid stabile et permanens, plerumque in communi vita, si de matrimonio est sermo, intellegitur potius effectus huius contractus seu matrimonium passive sumptum. Contra, si theologo dicunt matrimonium insignitum esse dignitate sacramentali, intellegunt matrimonium active sumptum, cum Sacramentum non sit res permanens sed ritus transiens.

683. 4. Quia *matrimonium, ut omnis contractus, fit per consensum*, hic consensus aliquo modo exprimi debet; nam contractus inter homines fieri non possunt, nisi ii, qui contrahunt, signis externis sibi manifestant voluntatem. Communiter hoc fit per verba; attamen accidere potest, ut etiam alia signa adsint, quibus vel ex natura rei vel ex conventionem hominum mutuus consensus sufficienter significetur. Ita ad quaestionem: Visne fieri uxor mea? responderi potest annuendo. Item ex consuetudine traditio anuli sub certis condicionibus potest significare contractum matrimonialem. Omnia igitur signa sufficiunt, quibus vir et mulier sibi intellegibiliter consensum suum mani-

festant. Praeterea contractum matrimonialem debere esse verum et deliberatum evidens est ex iis, quae alibi de natura contractuum in genere docentur.

684. *Obiectum proximum contractus matrimonialis est ius ad copulam carnalem*, qua generantur homines, seu potestas in corpus alterius coniugis ad generandam prolem, quod etiam vocatur ius exigendi et reddendi debiti (matrimonialis). Quare S. Paulus docet: „Uxori vir debitum reddat, similiter autem et uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir; similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier“ (1 Cor. 7, 3. 4). Hoc ius constituit principaliter vinculum coniugale, ideoque durante matrimonio semper permanet, unde usus matrimonii inter coniuges numquam est fornicatio, licet forte ob aliquam rationem actus coniugalis illicitus evadat. Semper enim hic maritus est huius uxoris, et haec uxor est huius mariti, seu hi duo uniuntur, ut et iure et facto sint unum principium generationis (cf. S. Thomas, Suppl. q. 44, a. 1).

685. Est autem notandum *posse de iure ad debitum matrimoniale duplici modo fieri contractum*, sicut de omni alia re. Aut enim vir et femina contractum ineunt, vi cuius aliquando in futurum volunt sibi dare ius ad debitum matrimoniale; aut possunt sibi hic et nunc tradere hoc ius; sicut possum cum alio contractum inire me velle ei post annum vendere domum, et possum etiam hic et nunc domum vendere. Iam si fit *consensus de futuro*, non contrahitur matrimonium, sed sponsio eius seu *sponsalia*. *Matrimonium autem ipsum necessario est consensus de praesenti*. Hinc diiudicandum est, utrum consensus condicionatus (dummodo condicio intactam relinquat essentiam matrimonii) efficiat matrimonium necne. Si enim condicio adiecta est, quae iam impleta est in praesenti vel praeterito, fit matrimonium; si est condicio de futuro, fiunt potius sponsalia, quae permanente eodem consensu transeunt in matrimonium, quam primum condicio fuerit impleta. Quia nihilominus hic consensus sufficit ad matrimonium aliquando constituendum sine novo consensu postea faciendo, satisfacit talis contractus, quando in publico fit, legibus prohibentibus matrimonium clandestinum, quamvis parochus sua auctoritate talem modum contrahendi admittere non possit. Potest autem condicio secundum verba esse de futuro, quae secundum rem est de praesenti, ut si quis diceret: Volo te nunc in uxorem accipere, si cras sol oritur. Hic consensus sufficit ad matrimonium; et idem valet quoad omnem conditionem, quae est de futuro necessario (S. Thomas, Suppl. q. 48 ad 5).

686. *Consensum aliquis praestare potest tum per se ipsum tum per procuratorem*; id quod matrimonio commune est cum aliis contractibus. Statim post debitum consensum adest *matrimonium legitimum*; si simul

accedit ratio Sacramenti (id quod inter Christianos semper fit), *Matrimonium ratum*, i. e. Sacramento ratificatum, dicitur; si carnalis quoque copula accedit, habetur *matrimonium consummatum*.

687. 5. *Licitum esse matrimonium* et actum conjugalem rationaliter in dubium vocari non potest. Nam facultas generativa non frustra est in homine; neque id, quod est unicum medium propagandi generis humani, illicitum esse potest. Deus ipse dixit: „Crescite et multiplicamini“ (Gen. 1, 28). Christus matrimonium comprobavit tum factis, assistendo nuptiis, quae erant in Cana Galilaeae (Io. 2), tum verbis, proponendo ut divinam doctrinam illam: „Dimittet homo patrem et matrem et adhaerebit uxori suae, et erunt duo in carne una; itaque iam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet“ (Matth. 19, 4 sqq.). Similiter apostolus matrimonium laudat et actum conjugalem coniugibus praecipit (1 Cor. 7, 1 sq.; Eph. 5, 22 sqq.; 1 Tim. 4, 3; Hebr. 13, 4). Cum vero quidam haeretici Gnostici et Manichaei licitatem matrimonii negare coepissent, multi SS. Patres, ut Irenaeus, Epiphanius, Augustinus, Hieronymus, eorum doctrinam ut haeresim impugnarunt. Cf. *Gregor. de Val.*, De Matr. disp. 10, q. 1, punct. 2.

688. 6. Nihilominus quaerunt theologi, *num assignari possint bona ad excusandum matrimonium* (S. Thomas, Suppl. q. 49, a. 1). Quae excusatio non ita intellegenda est, quasi matrimonium eiusque actus ut institutum mere naturale sit res non omnino rationi conveniens; quidquid enim Deus intendit, non potest in se habere moralem indecentiam neque ulla excusatione indiget. Sicut igitur edere et bibere intra limites temperantiae per se non indiget excusatione, ita non magis matrimonium eiusque actus. At post peccatum originale coepit caro concupiscere adversus spiritum (Gal. 5, 17) i. e. appetitus inferior non iam perfecte oboedit dictamini rationis, sed saepe etiam nolente voluntate vehementer fertur in bona delectabilia. Indignum autem est homine abripi se sinere caeco illo instinctu captivante mentem in lege peccati (Rom. 7, 23). Sicut igitur edere et bibere ob solam voluptatem et generatim delectationem sensibilem solum propter se ipsam quaerere est peccatum (*Denzinger* l. c. 1025), et ideo omnis delectatio sensibilis deliberate quaesita per quaedam bona excusari debet; ita multo magis in hoc statu copula carnalis excusatione indiget, quia vehementius quam ulla alia delectatio sensibilis resistit dictamini rationis. Itaque actus conjugalis, nisi ob fines per se honestos sed ob solam delectationem fit, ab inordinatione et peccato excusari nequit (*Denzinger* l. c. 1026; *Ballerini*, Opus mor. t. 6, n. 551). Hoc sensu recte docet S. Augustinus: „Quo malo [concupiscentiae] propter bonum generationis filiorum bene utuntur pudica coniugia. Solius autem carnalis voluptatis causa libidini consentire

peccatum est, quamvis coniugatis secundum veniam concedatur“; i. e. in coniugatis non est peccatum mortale, sed veniale (Contra duas epist. Pelag. l. 1, c. 16, n. 33; *M* 44, 565). Praeterea status matrimonialis multa bona impedit et tribulationes varias secum fert (1 Cor. 7, 28, 32 sqq.). „Nullus autem sapiens debet iacturam aliquam sustinere nisi pro aliqua recompensatione alicuius aequalis vel melioris boni“ (S. Thomas l. c.; cf. 1, q. 98, a. 1 ad 3). Iam triplex bonum (internum) assignari solet, quo matrimonium cohonestetur: proles, fides, Sacramentum, cui quartum addere possumus remedium concupiscentiae.

689. a) *Bonum prolis*, i. e. generatio et educatio filiorum est principale bonum et finis primarius matrimonii. Qui finis est sine dubio bonus, adeo ut S. Paulus dicat: „Mulier salvabitur per filiorum generationem“ (1 Tim. 2, 15). Quare ait: „Volo iuniores nubere, filios procreare, matres familias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratia“ (1 Tim. 5, 14). „Nec vero hoc de procreatione solum, sed educatione etiam et disciplina, qua filii ad pietatem erudiuntur, intellegendum est. Sic statim subdit apostolus: ‚Si in fide permanserint.‘ Monet etiam Scriptura (Eccli. 7, 25): ‚Fili tibi sunt? Erudi illos et curva illos a pueritia illorum.‘ Idem etiam apostolus docet (1 Tim. 5, 8, 10), eiusque institutionis pulcherrima exempla Tobias, Iob et alii Sanctissimi Patres in Sacris Litteris praebent“ (Catech. Rom. P. 2, c. 8, n. 23). Neque enim filios diaboli propagare sed filios Dei est finis honestans matrimonii. Hic autem finis tam sublimis est, ut, si ob eum matrimonium ineatur, inter opera maxime meritoria censendum sit; sed simul tam difficilis, ut, nisi aliae rationes simul impellerent homines, pauci tantum homines matrimonium initari essent.